Дело № 1-597/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2025 года г. Бийск 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Пидановой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Казаниной О.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бочановой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 42 минут 24 апреля 2025 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около ограды жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты>, увидел на земле сверток с содержащимся в нем наркотическим средством, в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, находясь на указанном участке местности, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, ФИО1, поднял, вышеуказанный сверток, оставленный неустановленным дознанием лицом, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», общей массой не менее 0,83 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, тем самым приобрел указанное наркотическое средство, которое стал хранить при себе. Держа в руке незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшего его потребления, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северном направлении от административного здания КГБСУСО «Бийский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, и стал незаконно хранить до 01 часа 42 минут 24 апреля 2025 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 37 минут 24 апреля 2025 года, проведенного на указанном участке местности у ФИО1 было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, массой не менее 0,83 граммов, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку в судебном заседании суд убедился, что основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство об особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С учетом указанных обстоятельств, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе дознания и в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным преступлением небольшой тяжести против здоровья населения, а также личности подсудимого, который не судим, по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции МУ МВД России «Бийское» - удовлетворительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах г.Бийска не состоит. Согласно выводам заключения № 212 от 12 мая 2025 года, наркологической судебной экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 61).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, указании места приобретения наркотических средств, участии в проверке показаний на месте; наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом имеющихся заболеваний, наличие инвалидности 3 группы у подсудимого, оказание близким родственникам посильной помощи.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода, суд полагает, что с учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, цели исправления и перевоспитания осужденного могут быть достигнуты без применения наказания, связанного с изоляцией подсудимого от общества, поэтому суд полагает назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа с рассрочкой его выплаты, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода в соответствии с требованиями ч.3 ст. 46 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования 0, 01 гр. вещества), вместе с упаковкой, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым хранить там же до принятия окончательного процессуального решения по выделенному материалу проверки по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты вознаграждения адвокату в ходе дознания в размере 11407 рублей 70 копеек и в судебном заседании в размере 1989 рублей 50 копеек, всего в размере 13397 рублей 20 копеек, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат и должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ применить рассрочку выплаты назначенного наказания в виде штрафа на срок 2 месяца равными частями с уплатой по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Алтайскому краю (МУ МВД России «Бийское», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКТМО 01705000, Счет получателя: 03100643000000011700, Банк получателя –отделение Барнаул Банка России//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул, счет № 40102810045370000009, БИК банка получателя- 010173001, КБК- 18811603125010000140,УИН:18800354594922672351.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 гр.(с учетом израсходованного в процессе исследования 0, 01 гр. вещества), вместе с упаковкой, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, хранить там же до принятия окончательного процессуального решения по выделенному материалу проверки по факту незаконного сбыта наркотических средств.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 13397 рублей 20 копеек, отнести возмещение указанных процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев